Quintum argumentū est ex Es. 11. c. ubi de sepulchro Domini legimus: *In eum (Mesiam videlicet) gentes sperabunt, & erit sepulchrum ejus gloriosum.* Hunc locum de sepulchro Christi intel-

intelligi certum est tum ex ipsis verbis, tum ex Apost. Rom. 15. Quod autem non loquatur de sepulcro saltem pro eo tempore, quo ibi Christus latebit, sed etiam pro tempore futuro, ac proinde reliquias honorandas, docet Hieronymus in Epist. ad Marcel. ut migret Bethelem, ubi dicit, *Isaiam prædictissimæ id, quod modò sit, ut sepulcrum Domini ab omnibus honoraretur.* Et in Hebreo habetur vox, quæ idem est ac requies, & proinde non ad sepulcrum tantum restringitur, sed ad omnia spectat, quæ *ipsum mortem sunt subsecuta.* Gloriosa est ipsa mors propter miracula: gloria est sepultura: gloriosa descensio ad inferos: gloriosa resurrectio: gloriosa ascensio: gloriosa sessio ad dextram Patris: gloriosum regnum, quo cuncta, & suos specialiter gubernat: gloriosus deniq; erit ejus ad judicium redditus, & gloriosum tandem imperium in vita æterna.

Quando vero sepulcrum Christi fore dicuntur gloriosum, non id vult Propheta, quasi ad illud *hominum concursus fieri* deberet ex omnibus terra angulis spe consequenda satisfactionis pro peccatis, & recuperanda sanitatis à morbis, unde per totum universum dimanaret & per volaret ejus fama, atq; sic non contemnendam compararet gloriam. Sed gloriosum nuncupatur i. respectu glorioſorum sepulchri Curatorum, Josephi & Nicodemi, virorum senatoria gravitate & authoritate conspicuum, opibus quoq; non parum pollentium, quorum hic publicus sacræ Theologiae Professor in Academia Hierosolymitana, ille Politicus Jurum forensium non ignarus, vir probus, amans justiciæ & æquitatis erat. Hipost habitu *omnipericulo*, quod imminere ipsis poterat à Pilato, ne multaret eos & bonis & vita, eò quod crimen rebellionis subire videbantur, dum injusti quasi judicij accusarent præsidem: à Concilio & Senatu, ne exclusi omniniq; privati honore & dignitate infames redderentur: à populo, ne lapidibus obrueretur, vel in crucē ipsis quoque adigerentur, quod causam suscepabant & patrocinium haereticorum (ex Judæorum sententia) & seditiosi: post-

habito (inquam) hoc omni periculo crucifixi curam habere non erubuerunt, sed honorifice eum sepulcro ingesserunt, quod aliás lictores & carnicices facere debebant, quorum consortium nullus non honestorū civium defugit. Scilicet divino destinati erant decreto, ut Judæi consiperent, objes & claustra suo furori posita esse, ut non, quicquid libeat, cum defuncto agere possint. 2. Gloriosi monumēti ipsius. Solabant aliás Judæi maleficos vel in humatos in proximam vallem feris devorandos abijcere, vel pauxillo terra eruto, & exigua facta fovea in illam non deponere, sed decycere, terraque rursus obruere in ipso supplicij loco, quos postea bestia de noctu adventantes facile eruebant, & discerpebant. Ne idem circa Christum fieret, misit Deus pater Josephum, qui ipsum in pretioso & nobili depositis sepulcro, utpote quod fabrefactum erat in per pulchro pomario, nuper excisum ($\lambda\epsilon\lambda\alpha\mu\nu\pi\tau\sigma$) in solidā aliqua petra, pro more Judeorum, & quod maximum, adornatum pro ipso senatore, homine prædivite: ut ad impleretur scriptura, quæ sepulchro ipsum inferendum prædixerat. Psal. 16. 3. ratione modis sepeliendi, qui tamen non ignominiosus, sed maximè gloriosus fuit. Involuebatur namq; Sindoni, linteaminis generi tenuissimo, subtilissimo, & pretiosissimo, è lino Ægyptiaco cōfecto, quod plerumque ex urbe Sidone Hierosolymam ab institoribus deportabatur, & propterea non parvo constabat. Quin & Nicodemus mixturam ferebat myrra & aloës, ad libras fermè centum, quibus arcebatur corruptio & putrefactio. Non viliore itaq; modo Christus sepultus fuit, quam si nobilis aliquis Judæus è peranti qua profapia fuisset oriundus: quod respicit Propheta, quando dixit. sepulchrum eius fore gloriosum. Quod autem Bellarminus ad stabiliendum Reliquiarum cultum hunc locum adducit, turpem alii falaciam committit. 2. potest etiam intelligi de gloria Ecclesie, quæ habitatio Domini est, & gloriā nitet internā ps. 45. 3. locus Rom. 15. nihil quicquam de sepultura agit, nec

nec hæc propheta verba citat: loquitur a. de vocatione gentium ad consortium Ecclesiæ. 4. de Hier. idem sentimus, quod ipse de alijs in comm. c. 23. Matth. quod descripturis non habet autoritatem, eadem facilitate contemnitur, quæ afferitur. 5. nulla sequela: Sepulcrum Christi gloriosum est. E. adorandum. E. ad illud peregrinationes facienda. E. qui id adeunt, ciuitas à Deo exaudiuntur, et remissionem merentur peccatorum. 6. parum religionis habuissent Apostoli & primitivæ Ecclesiæ Christiani, qui debitam sepulchro Christi nunquam detulissent reverentiam et honorem.

Sextum Bellarmini argumentum hoc est: Si Christus hic adesset, et nos vestem ejus de votè ex oscularerum, continuò nos Idololatras Lutherus et Calvinus diceret; at mulier Hemorrhoissa solam fimbriam Christi fideliter tetigit, et sanata est. Matt. b. 9. 1. si religioso cultu prosequerentur & adorarent Christi vestimenta, jure utiq; de idolatria ipsos accusaremus, quod honorem Christo Soli debitum per analogiam tribuerent creaturis, cum tamen Deus suam ipsis gloriam non communicet. 2. non legitur mulier religioso cultu adorasse fimbriam vestimenti Christi, sed vera fide in Salvatorem credit salvam se fieri posse, si vel saltem vestem ejus aliquantulum tangere, ideoq; in Christum, non fimbriam fiduciam collocavit. Athanas. in l. quod duæ sint in Christo naturæ: Mulier illa, que Christi fimbriam tetigit, non in fimbria, sed in ejus, qui togâ vestitus erat et cuius erat fimbria, invisibili potentia spem suam comperta est collocasse. 3. sanata est mulier non à fimbria, sed à Christo, à quo duraus est et Mar. 5. v. 30. Luc. 8. v. 46. 4. nō habemus ullum preceptum venerandi vestimenta Christi, sed Christum: non promissionem, si quis religiosè illa prosequeretur, sed si Christum: destituimur deniq; probato exemplo. Quis enim dicat, adeò irreligiosos fuissent Apostolos, & securos divini cultus, ut nunquam debitum vestibus Christi obtulerint honorem. Quare quicquid ogganniat Romanista, non persua debit adorationem fimbria. 5. sanatio

fuit temporaria, & ~~etiam~~ ob præsentiam corporis Christi.

Septimum exemplum. Non sunt Act. 5. reprehensi populi, qui certatim ad umbram Petri eo modo, quo poterant, attiagendam accurrebant, sed potius fidei sue præmium retulisse dicuntur, & tamen quæ reliquia viliores ipsa umbram cogitari possunt? Neg. habitis sunt Act. 19. superstitiones, qui Pauli sudaria & semicinctia deferebant ad egrotos, ut etiam nos modò facimus, sed potius religionem illorum miraculù confirmabat Deus. R. quæ alia aeterna est, an Christianæ fidei primitus addicti religioso cultu adoraverint umbram, sudaria, & semicinctia Petri & Pauli, quod sacra scriptura non asserit, nec probatum unquam reddere poterit Jesuvitta. Hæc enim verba Act. 5. v. 12. Per manus autem Apostolorum edebantur signa & prodigia multa in populo. v. 15. ita ut in plateas ex portarent infirmos, & ponerent in lectulis & grabatis, ut venientis Petri vel umbra ob umbraret aliquem illorum. Sic Act. 19. v. 11. Virtutesq; non vulgares edebat Deus per manus Pauli v. 12. ita ut etiam super infirmos deferrentur a corpore ejus sudaria & semicinctia, & recederent ab eis morbi, & spiritus maligni egredenterur. Ubi ne verbulum quidem de adoratione, vel religiosa veneratione, sed per ea plurima miracula edidisse dicuntur Apostoli, quod donum primitivæ Ecclesiæ erat peculiare & singulare, promisum Mar. 15. ad confirmandam fidei doctrinam: nunc autem illud cessavit. 2. licet populus adorare voluisse, non tamen istud permisissent Apostoli, cum & ipsi istum honorem detrectarent, ut Petrus, Act. 10. Paulus & Barnabas Act. 14. Angeli ipsi Apoc. 19. & 22. 3. quæ sequela: per sudaria edita sunt miracula. E. veneranda. E. religiosæ colenda sunt. E. id facientes merentur peccatorum remissionem, & voti consequtionem? Virgâ Mosis, Pallio Eliæ, Sale Elisei, ut & virgulâ in Jordanem abjectâ facta sunt miracula. E. hac omnia fuerunt religiosa? Hæc sunt Bellarmini argumenta è scripturæ penude prompta, vel potius detorta, & summâ vi contorta. Ad ducitur ab alijs scriptoribus etiam locus 1. Gen. 49. v. 29.

ubi

ubi comprobatur translatio. & nos illā simpliciter non negamus, cum habeamus exemplum in Saule & Jonathano. 2. Sam. 21. v. 14. sed religiosam, sed ad cultum necessariam. Causas, ob quas petijt Jacobus transferri, si desideres, sunt terra & promissio, Ecclesie conjunctio, Messia & expectatio, & spes resuscitationis cum Christo. 2. 1. Reg. 13. v. 24. & Dan. 6. v. 21. c. 14. v. 40. ubi irrationalis creature sanctorum corporibus perciperunt. & quæ sequela. E. reliquia sunt adoranda? Num bestiae dogmata dictant, & conciones de fidei articulis babent? Num à miraculis ad cultum consequentia ulla est? 3. Syr. 46. v. 15. c. 49. v. 12. & dicuntur virere ossa prophetarum & Iudicum, in suo loco, quis sepulchrum. 2. locutio est metaphorica, innuens memoriam sanctorum ibi vigere, florere, & reverenter celebrari. 4. Act. 8. v. 2. Fecerunt planctum magnum. & pulchre. E. religiosum reliquia exigunt cultum? Quis non ineptiam adversariorum oculis videt, manibus palpat?

Secundum generalis Syllogismi membrum est, quod reliquiarum veneratio Pontificijs usitata non solùm PRÆTER sed & CONTRA sacram afferatur scripturam, eiq. è diametro repugnet, id quod probamus 1. à contrario mandato Gen. 3. v. 19. pulvis es, & in pulverem reverteris: ubi statim post lapsum τρελλον ασων, quia novum aliquid ipsis obtingebat, mors vid. Deus ostendit, quid agendum conveniat, & quomodo tractandi sint de mortui. Sic Eccles. 12. v. 7. Revertatur pulvis in terram, unde erat (non reponatur in altari, non circumgesetur) & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, Es. 26. v. 20. Vade populus meus (non ad altaria, ad templa, sed) intra in cubiculatum. Es. 57. v. 2. Requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua. Eccles. 7. v. 38. mortuo non prohibeat gratiam tuam. Quam gratiam? secundum judicium contingendo corpus illius, & non despiciendo sepulturam illius. c. 38. v. 16. non elevando, non circumgestando, non ex osculando. Tob. 4. v. 2. Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli: v. 5. Cum autem & māser compleverit tempus vita sua, sepelias

pelias eam circa me. 2. à contrarijs exemplis. S A R A , cuius o-
 mnes honestæ matronæ filie sunt 1. Pet. 3. v. 6. post mor-
 tem sepulta est ab Abrahamo in spelunca agri. Gen. 23. v. 19.
 Sic & Abram Gen. 25. v. 8. 9. Isaac Gen. 35. v. 29. Jacob
 Gen. 50. v. 13. Ioseph. Jos. 24. v. 32. Et ad horum sanctissi-
 morum patriarcharum monumenta adorandū , & citius
 petit a impetrandi gratiā accedendum esse nullum mandatum
 adest, nulla promissio, nullum exemplum, cum tamen sem-
 per Judæi in solennibus precandi formulis adoraverint
 Deum Abraham, Deum Isaac, Deum Jacob, Deum Patrum suo-
 rum. Sic Moses ab ipso Deo sepelitur Deut. 34. v. 6. Joshua ab
 Israëlitis Jos. 24. v. 30. Simson à fratribus Jud. 16. v. 31. quo-
 rum tempore si vixissent Pontifices Romani, procul du-
 bio eorum sepulturam in hibuisserent, sed in delubris potius col-
 locassent, ut hostium incursionibus oppressi ad ipsorum
 reliquias opis Impetrandæ gratiā decurrerent. Dubium
 enim non est non minus ac Georgium vel Martinum rerum
 bellicarum scientiā instructos ipsos fuisse, & perentibus
 subvenire potuisse. Sic etiam sanctissimi prophetæ terre com-
 mendati & sepulti sunt: Samuel 1. Sam. 25. v. 1. Eliseus 2. Reg.
 13. v. 20. Ioiada Pontifex 2. par. 24. v. 16. Ita Reges quoque:
 David 1. Reg. 2. v. 10. Salomon 1. Reg. 11. v. 43. Asa 2. par. 16.
 v. 13. Josaphat 2. par. 21. v. 1. Ezechias 2. par. 32. v. 33. Josias.
 2. par. 35. v. 14. Sic & in N. T. ille prophetarum omnium
 maximus Jobannes Baptista capite truncatus ab Herode
 non afferatur à discipulis suis, non religiosè adoratur, non
 auxilium ad ipsius cadaver petitur à Deo, sed honorificè
 tumulo ingeritur, & humatur Matt. 14. v. 12. Sic Christus se-
 pulchre traditur à Nicodemo & Josepho: Stephanus quo-
 que Protomartyr à primitivæ Ecclesiæ membris terra
 commendatur: non ad ipsius sepulchrum factus legitur
 concursus, nō suscepit peregrinationes, non remissa ad ipsius
 tumulum iniquitates. Nec potest ullum contrarium vel
 mandatum vel exemplum è Canonicis sacræ scripturæ libris
 pro-

Proferri, unde ḥθαλμο φανερός patet dogma illud Pontificiū
mēreligiose esse sacrī paginis.

3. A prohibitione ιδολολατείας. Vix enim ullum peccatum severius punitur & prohibetur à Deo, quam hoc idolomania crimen. Jam autem idololatras esse Pontificios ex sequenti conspicuum est argumento: *Qui cung bonorem Soli Deo debitū tribuit creaturis, ille idololatra est*, quam propositionem suprà reddidimus confirmatam. Atqui Pontificij bonorem soli Deo debitum creaturis assignant, dum reliquias & ossibus religiosum adscribunt cultum. Ille enim cultus aut est divinus, & sic habemus, quod volumus: aut est humanus, civilis, & sic non religiosus. Nec ęst ut excipiant esse analogicum, imperfectum, improprium. Participat enim aliquo tertio cum uni voco, perfecto, & proprio: & impropriā atria, quoque latria est. Deinde ab inanimatis & ex anguibus ossibus operem & auxilium expectant, gratiam divinam ipsis attribuunt, indulgentiam peccatorum sibi promittunt, ad juramenta, que pars sunt divini cultus, adhibent, & se penum erò falsas & supposititas habent reliquias, quas si religiosè colas, ipsi Pontificij non negant esse idololatriam. E. Pontificij sunt idololatrae. Ex cipit Bellarminus 1. nullum unquam Catholicorum reliquias invocasse: nunquam auditum esse quenquam in precibus aut litanijs dicentem: sancte reliquie orate pro me, neminem unquam divino eas honore affectisse, vel Christi loco adorasse. Se enim reliquias honorare & osculari, ut sacra pignora patronorum suorum, sed nec adorare ut Deum, nec invocare ut sanctos, sed minore cultu venerari, quam sanctorum spiritus nedum Deum ipsum. 12. De idololatriæ natura & essentiā non esse, ut honor creaturæ tribuatur. Si cut Deo, suprà levicium clarissimè est, & demonstratum, etiam illos idololatriæ crimen subire, qui Deum non debito modo, ut ipse in verbo exigit, venerantur; id quod τη σκέψει τολμασίᾳ καὶ λανθάνειν in papatu fit. 2. nondum à Bellarmio aut ullo Pontificiorum indicatum est, quis sit ille cultus minor, nec τότε σκληρὰ μαζωτὸς λέγειν

O

evade-

evadere poterunt. Nos quidem honoramus sanctos, verum bono scripturis conveniente, videlicet sepeliendo, & terrae commendando, non adorando, non elevando, non itinera adeos suscepitando. 3. quando dicunt se invocare sanctos, utique honorem Deo debitum creaturis assignant, siquidem solus Deus invocandus est, & sic misericordes suo se indicio produnt. 4. nec Israëlitæ vitulus aut Baalis dixerunt: Vitule ora pro me, Baal ora pro me, sed ad idolum vituli, ad idolum Baalis verum invocarunt Jebovam. 5. falsum est Pontificios non petere à reliquijs, ut orent pro se. Nam in processionali Cadurcorum, qui sunt Galliæ Aquitanicæ populi, in Abbatia Fontis invocata est mappa, super quam Christus canam (ut dicunt) administravit, & à monachis cantatum est: sanctissima Dei mappa, ora pro nobis. Sic ijdem invocarunt sudarium Christi verbis: sancte sudari, ora pro nobis. Sudarium Christi liberet nos à peste, & morte tristi, ut refert Polan. in syntagma l. 9, c. 30. Quomodo alloquantur Sudarium Veronice, ostensum est supra part. I. Sic Lancea & Clavis Domini tribuunt introductionem in caelestia gaudia, ubi ita in festo eorum canit Ecclesia Romanensis: Ave ferrum triumphale, Intraspexit tu vitale, Cali pandis oslia, Secundata in cruento, Felix bastano amore, per te fixa saucia, &c. Excipit 2. nullum esse heic idolatria periculum, sed bunc cultum potius detestacionem esse omnis idolatria. Nam Martyres mortui sunt, ut idolatriam destruerent: qui ergo martyris reliquias colit, indicat se gaudere de idolatriæ destructione, & recte Christiani apud Ruff. l. 1. c. 35. cum transferrent reliquias Babyle, canebant magna voce: Confundantur omnes, qui adorant sculptilia. & parum refert, quid dicant doctores pontificiorum: ipsa praxis Ecclesie eorum satis loquitur. Nec sancti martyres hunc cultum exegerunt, nec si exegissent, veri martyrij nomine tegere potuissent. 2. Sic etiā Pharisæi excipere qui vissent, adificando monumēta prophetarū, qui idolatricos Israëlitarum cultus taxantes mortem sibi ipsis accersierant, se-
de-

Réliquias sanctorum non esse religiosè colendas.

1521

declarare, non placere sibi facta majorum. At responderet Christus, eo ipsis illo testificari, se consentire patrum cædibus, quod sepulchra eorum exornent, concionibus autem illorum non obsequantur, respuant legitimos illorum successores, Iohannem Baptistam, Christum, &c. Sic & pontificij non imitantur virtutes martyrum, quorum sepulchra coronant.

4. Ab injuria in unicum Christi meritum. Non enim est in alio quopiam salus, nec aliud nomen sub calo datum est inter homines, in quo oporteat nos salvos fieri. Act. 4. v. 12. per nomen ipsius remissionem peccatorum accipit, quisquis credit in eum Act. 10. v. 43. SOLUS ipse calcavit torcular, & de populis non fuit vir cum ipso Esa. 63. v. 3. ipsius sanguis emundat nos ab omni peccata i. Joh. 1. v. 7. Jam autem Pontificij assunt merita sanctorum, & reliquiarum visitatione, inspectione, circumgestatione, exosculatione opem se impetrare, multas peccatorum indulgentias mereri, fiduciam & devotionem ad Deum atq; sanctos augere se affirmant, quod sane sine grandi blasphemia, & concultatione sanguinis Christi, unius nostri Mediatoris & propitiatorij fieri non potest. Quando profiteri non erubescunt, meliorem, digniorem, & Deo acceptiorem esse orationem factam ad reliquias, ossa, & cineres sanctorum, quam quæ alias in spiritu & veritate ad Deum in Christi nomine funditur, vide re cunctis licet, ipsis non admodum honorifice de merito Christi, ipsiusq; passione & morte sentire.

5. Ab injuria fidei illata. Sola enim fides est, quâ justificatur homo absque operibus legis Rom. 3. v. 28. ne quis glorietur Eph. 2. v. 9. & qui credit in corde, quod Deus Iesum suscitaverit è mortuis salvus fiet Rom. 10. v. 9. Pontificij autem hoc dogmate asserunt mereri nos remissionem peccatorum & indulgentiam per os eorū adorationem, religiosam venerationem, circumgestationem, exosculationem, & peregrinationes ad illa susceptas, quod fundamentalem justificationis articulum evertit. Fides namq; in hoc articulo contra distinguitur operibus, & proinde qui opera fidei assunt, fidem omnem negant.

O 2

Ter-

Tertium membrum Syllogismi generalis est, quod nullum quoque certam firmam & urgente RATIO per bonam consequentiam e sacris literis petitam probari possit religiosus reliquiarum & cadaverum cultus, id quod negat Jesuvita, & proinde quasdam ratiunculas proponit, quas excutiemus. Prima est à miraculis factis ad reliquias, quae certe non fierent, nisi Deus cultum reliquiarum approbaret: Secunda ex miraculis, quae sepe in ipsis sanctorum mortuis corporibus cernuntur, per quae Deus apertissimè nos ad eorum venerationem inuitare videtur. 3. ex supra dictis patet miracula nihil conferre ad stabilenda dogmata, nisi prius ad structa & confirmata sint eis sacra scripture et abulis. Non enim propria Ecclesia vera est miraculorum editio, sed communis cum Etnicis, pseudo prophetis, & Hereticis, & proinde monemur à S.S. ne temere fidem ijs ad hibeamus Deut. 13. Matth. 7. & 24. 2. Thess. 2. 2. adhuc probandum incumbit Bellarmino, quod illa miracula sint facta ad confirmandum religiosum reliquiarum cultum. Quae enim connexio: Ad monumenta & in ipsis cineribus sanctorū sunt miracula. E. sunt adoranda, & in templo elevanda? Apostoli plurima ediderunt miracula, nec tamen unquam religiosam admiserunt venerationem. Sic per ossa Elisei, per virgam Mosis, per pallium Elici illustrata sunt miracula, nec tamen adorata à quoquam leguntur, vel in templo reposita, vel peregrinationes ad illa facte. 3. committitur fallacia Finis, quia illa miracula facta sunt non ad confirmationem doctrinam & fidem, quam professi sunt sanctissimi Martyres. 4. probandum est omnia illa miracula facta esse à Deo, & non occatos à Diabolo hominum superstitionum oculos & mentes, ut stabiliret vigentem idolatriam. 5. multa quoque miracula à Pontificijs plusquam sesquipedalibus verbis jactata falsa sunt, & fictilia, quibus nullus probatorum authorum assentitur.

3. Ratio de prōpta est ab invētione & revelatione divinitatis facta sanctorum corporū. Si enim Deo cultus reliquiarum non placet

ceret

ceret, cur ser vice ipse suis corpora sanctorum, quae latebant, ostenderet? articuli fidei non nituntur in certis revelationibus, sed certas firmas scripturas sententias. 2. etiam hodie crebras revelationes & Enthusiasmos jactis Anabaptiste, Wigeliani, &c. alii bujus farine heresiarchae, an propterea dogmata sunt, que ab ipsis effutiuntur? 3. Probandum est Bellarmino, ab ipso Deo factas esse revelationes, non a Diabolo deinceps eis turpissime fuisse illusum. 4. multae revelationes sunt supposititiae, & apocryphae, quae nunquam evenerunt.

Quarta ratio est ex translatione reliquiarum de uno loco ad alium, honoris causa ab antiquis celebrari solita. Nec enim negari potest, quin ad honorem pertineant sacrorum ossium translationes. & honorem politicum reliquijs concedimus, reliquum denegamus. 2. quae consequentia: Transferuntur ossa. E. adoranda, circumgestanda, exosculanda sunt? E. tribuunt peccatorum indulgentias?

Quinta ratio est ex repositione sub altaris. & illa non probatur ex scripturis, & commiseratione potius, quam refutatione excipendum est, quod Bellarminus hujus confirmandi causâ huc adducit locum Apoc. 6.v.9. qui planè mysticus est, & ad hoc probandum non congruit, cum in celo nullum sit proprium altare. At, inquit Bellarminus, hoc arguit, tempore etiam Apostolorum recondita fuisse corpora martyrum sub altari. & nulla sequela, & huic repugnat ipsa experientia, cum illo tempore non habuerint templum, teste ipso Cardinali l. 3. de Rom. Pont. c. 13. Apostoli non habuerunt tunc ullam templo, sed solum in privatis domibus loca quedam destinabant orationi, concioni, & sacris Missarum celebrationibus: Idem patres testantur. Cæcilio Pagano apud F. Minutium Octavio Christiano ex probranti, Cur nullæ aras habent, nullæ templo? respondet Octavius: putatis nos occultare, quod columbus, si delubra & aras nos habemus? 2. si sub altaris reponendæ sunt reliquæ, cur supra illas collificant Pontificij? cur circumgestant? 3. avioz. 290: Reponuntur

O 3

sub

sub altari. E. sunt adoranda, seu religiosa prosequenda cultu.

Sextum ex usu cereorum & lampadum, quibus honorificantur. & dogmata ex scripturis probanda, non ex consuetudine. Illud Exod. 25. ceremoniale est, & ad Leviticum spectat cultum, quod nos in N. T. non obstringit. 2. legitimum cereorum usum, tanquam adjaphoristicum non improbamus, ut videre est in funeribus, non tamen inde statim religiosa adstruitur veneratio.

Septima ratio bimebris est, ab utili, & ab honesto; verum satis in utili, in honesta satis. Ab utili est apud Chrysostomum l. de S. Babyla Martyre: Deus enim nihil ferè utilius nobis reliquit ad salutem, sanctorum reliquias. Nihil enim efficacius representat & infligit in animo memoriam sanctorum, quam sepulchrum ipsorum. Statim enim atq. videmus sepulchrum sancti alicujus, recordamur illius, & virtutū ejus, patientia, charitatis, castitatis, pietatis, & simul cogitamus, quātā gloriā fruatur in celis pro labore brevissimo hujus vite. & ex sacris literis ratione petenda est, non ex nostris imaginationibus. 2. confitemur & nos, effectus ex citari rebus visis, verum accuratè distinguimus inter ordinarium, unicè fundamentale medium conversionis, & inter adjumentum memorie. E. secundum quid, non simpliciter verum est, *ad Imagis excitatae ad virtutes*. vide Scult. Icon. p. 19. & Cacod. p. 31. 3. loquitur Chrysostomus de sepulchris. E. monumenta ingerenda & sepelienda sunt sanctorum reliquiae. 4. Quæ & quanta avakologia: Utilia sunt monumenta & corpora sanctorum ad memoriam. E. sunt adoranda, religiosè colenda, circumgestanda, &c? Ratio ab honesto est multiplex. Primum enim corpora sanctorum fuerunt organa animarum ad omne opus bonum. & quæ sequela: E. ad ea orantes citius exaudiuntur, pluresq; indulgenties merentur? 2. fuerunt & sunt instrumenta Dei ad miracula. Resp. funiculi ex arena torti: E. meritorius est cultus, si quis ea adoret & exosculetur. E. omnia omnium Prophetarum corpora fuerunt adoranda. Cur igitur Deus ab-

abscondidit sepulchrū Mosis? Cur Petrus, Paulus, & Barnabas adorari noluerunt? Cur non adorata est Bileamisina, per quam Deus anteā inauditum edidit miraculum? 3. *sunt pignora patronorum*. Resp. an propterea sequitur esse adoranda, esse gratum Deo cultū, mereri nos plurimas in aliquot mille annos indulgentias? Cur mortuis offerunt, quem vivi detrectarunt honorem? Et sanctos nostros esse Patronos, nondum probatum est. Hæc omnia tantum probant honoranda esse sanctorum cadas-
vera, id quod & nos ipsi asserimus. 4. *Sunt exuviae charissi- morum*. Resp. lepidè: E. religiosè eas colere decet? Imò hic ipse fons est, è quo omnis idolatria pullulavit & sca-
turijt. Acerbè enim dolens pater citò sibi rapti pueri fecit imagi-
nem, & illum quicunq; quasi hominem mortuum fuerat, nunc tanquam
Deum colere caput, & constituit inter servos suos sacra & facri-
cia. Sapient. 14. v. 15. 5. *sunt trophya triumphantium*. Resp.
ludit Cardinalis perpetuā fallaciā consequentis ob falla-
ciam causæ. Tō enim esse trophyum, non adæquatā re-
ligiosi cultus causa est: imò ex hoc ipso more exorta fuit i-
dolatria. Quos enim palam homines honorare non poterant,
cò quid longè essent, elongin quo figura eorū allata evidentē imagi-
nem Regis (vel etiā in ipsis trophyis) quē honorare volebant, fe-
cerant. Sap. 14. v. 17. Sextò designata sunt ad gloriam incre-
dibilem. Resp. Omnis fidelis ad eam designatus est. E. o-
mnis fidelis adorabitur, & qui hoc faciet: merebitur Dei gratiā
& peccatorum veniam? Angeli jam fulgent instar lucidissimorum astrorum, & tamen respuunt hunc cultum A-
poc. 19. & 22.

Quartum probationis nostræ generalis membrum
est, quod hæc ~~reuelatio~~ destituatur suffragio primitive Ecclesiæ & canæ sanæ antiquitatis, id quod ex sequentibus videre erit testimoniis. Eusebius l. 4. hist. Eccl. c. 15. refert Epistolam Ecclesiæ Smyrnensis de Martyrio Polycarpi: *Emulus ac invidus & versutus generis justorum adversarius*

rius, cum martyrij bujus amplitudinem & conversationem ejus
 inde ab initio incorruptibile incorruptionis coronam ornari, ac in-
 coparabile brabeum acquirere cerneret: hoc curavit, ne corpuscu-
 lum ejus a vobis acciperetur. Erant enim multi, qui hoc facere, &
 sancte bujus caruncule participes fieri cupiebant. Suggesterunt i-
 tag, nonnulli Nicet. & Patri Herodis, ac fratri Dalces, ut Proconfu-
 lem moneret, ne corpus illius traderet, ne Christo relicto, hunc co-
 lere incipiant? Et hoc dixerunt Iudeis submonentibus & urgente-
 bus, qui etiam nos observabant, ne ex igne illum eriperemus, igno-
 rantes, nos nec Christum unquam relinquere, qui pro totius ser-
 vandorum mundi salute passus est, nec alium quempiam colere
 posse. Nam Jesum quidem tanquam filium Dei adoramus: Mar-
 tyres vero tanquam discipulos & imitatores Domini dignè pro-
 pter insuperabilem in Regem ipsorum at praceptorē benevolen-
 tiā diligimus, quorum & nos consortes & discipulos fieri opta-
 mus. Cum ergo centurio contentionem Iudeorum cerneret, pos-
 sum corpus in medio, sic ut mos ipsis est, combusserunt, atq. uano
 tandem offa illius pretiosis lapidibus preciosiora & auro probatio-
 ra condidimus, ubi id fieri decebat, congregatis cum exultatione &
 gaudio Dominus natalem Martyris sui diem ad memoriam eorum
 qui ante certarunt & futurorum exercitationem ac prepara-
 tionem celebrare largietur. Excipit Bellarminus, eas reliquias a
 Christianis collectas ad cultum patere tum ex verbis citatis, tum
 ex contentionē adversariorum. Iudei enim (inquit) atq. Ethnici
 resistebant, ne reliquias aperentur pretextu pietatis. Existima-
 bant enim corpora a Christianis adorari, ut in eodem loco Eusebius
 testatur. R. Imò vero contrarium ex verbis patet. Ingenuè
 enim confitentur, se non alium quempiam colere posse extra
 Christum. 2. ostendunt ipsis, quo fine desiderarint Polycarpi
 corpus, nimirum ut conderent. Dicunt enim: nos tandem offa
 illius pretiosis lapidibus protiosiora & auro probatoria CONDE-
 DIMUS, ubi id fieri decebat. 3. ipsi respondet Ethnicorum
 calumniæ, se non adorare hæc corpora Sic idem Euseb. l. 7.
 c. 16. narrat: *Affixum martyris cuiusdam corpus humero suo,*
spen-

splendidoq; & pretioso indumento impositum detulisse, & splendi-
dissime sepultura quantum conveniebat, tradidisse. Et c. 22.
sanctorum mortuorum corpora complexi sinu excepérunt, lave-
runt, & ad sepulturam ornarunt. Origenes l. 8. contra Cel-
sum: Rationalem animam honorare didicimus, & hujus organa
sepulchro honorifice demandare. In vita Antonij Nullus ad Æ-
gyptum proferat reliquias meas, ne vano corpus honore servetur,
ne vituperat ritus à me, ut nosfis, etiam circa me serventur ob-
sequia; hujus rei gratiā maximē hoc sum egressus, ut nemo pre-
ter vos locum tumuli mei noverit, &c. Discipuli ergo involutum, ut
preceperat, corpus humo operuerunt, & nemo interim usq; ad hanc
diem pr̄ster eos, ubi conditum sūt, novit. Vigilantius, qui flo-
ruit circa annum 360. de Reliquiis sanctorum ita: Quid
opus est, te tanto honore, non tantum honorare, sed etiam A D-
O R A R E illud nescio quid, quod in modico vasculo transeren-
do colis? Quid pulverem linteamine circum datum A D O R A N-
D O oscularis? Propè R I T U M G E N T I L I U M videmus, sub
prætextu religionis introductum, quod ubi cung; pulvisculum ne-
scio quo in modico vasculo precioso, linteamine circumdatau m os-
culantes adorant, &c. Cyrilus l. 10. cont. Julianum san-
ctorum reliquias non circumgestandas, sed in sinu matris & in pro-
fundis terra occultandas dicit. Concilium Elibertinum c. 34.
Cereos per diem placuit incamiterio non incendi. Inquietandi e-
nim sanctorum spiritus non sunt. Qui haec non obserua verint, ar-
ceantur ab Ecclesiæ communione. Can. 35. Placuit prohibere, ne
femine in camiterio pervigilent, eò quod sepe sub obtentu oratio-
nis scelerat latenter committantur. Excipit Bellarminus, Con-
cilium id probibusse, quia siebat more Gentilium, inter quos
tunc Christiani versabantur. q; Concilium indefinite loqui-
tur, & probandum est Pontificijs, se cereis accensis non imi-
tar gentiles, cum id aperte fateatur Polydorus Vergilius
in libris de inventione rerum. Et vix perpetuos suos ignes
ita tuebuntur, ut originem non ad Chaldeos & Persas refe-
rant. Et haec quidem testimonia non eo produximus fi-
P: ne.

ne, quasi quicquam probent sine scripturarum Canonica-
rum autoritate, sed quando sacras literas habent ^{quoque},
libenter acceptamus, unde patet, quid respondendum
sit Bellarmino, qui admodum operosus est in conquiren-
dis Conciliorum & Patrum dictis, nim. primum scripture dictis
confirmandum esse dogma, postea illustrationis loco accedere
posse haec dicta seu testimonia. 2. multa id tantum di-
cunt, quod & nos, nim. sanctorum cineres esse honorandos,
quod ultrò admittimus. 3. quædam superstitiones sui seculi
recensent, quibus propter vitanda scandala cesserunt Epis-
copi, ne fundamentum fidei penitus evertatur. 4. quæ-
dam non sunt de canâ & sana antiquitate, sed ex illius cen-
su, quorum seculo jam gliscebat vel plenis velis invehe-
batur hæc ~~superstitione~~. 5. quædam deniq; sunt suppositia
& falsa. Huc refer insigne illud testimonium Eraimi Rote-
rodami in annot. Matt. 23. *Damna hoc loco Hieronymus mul-
ti*ercularum quarundam superstitionem, quæ quod olim in Phyla-
cterijs faciebant, in parvis Evangelij & crucis ligno, alijsq; rebus
hujusmodi, que habent (inquit) zelum Dei, sed non secundum
scientiam, calicem liquantes & camelum degluttentes. Si vir san-
ctissimus bac sentit de mulierculis, quarum infirmitati par erat
nonnihil concedere, quid dicturus sit si videat bodie passim ad
questum ostentari lac Mariæ, quod bonore propemodum ex equa-
tur corpori Christi consecrato, prodigiosum oleum, fragmentula
ligni crucis, tam multa, ut sim acervum redigantur, vix unana-
vis oneraria debat, hic ostentari Francisci cucullam, illuc intimam
vestem Mariæ virginis, alibi pectinem Anne, alibi caligam Joseph,
alibi calceum Thome Cantuariensis, alibi Christi præputium,
quod cum sit res incerta, religiosius adorant, quam totum Christum.
Neg. verò hoc ita proferuntur tanquam ferenda & plebe-
cia donanda affectibus, verūm buc ferè summareligionis vocatur,
avaritia sacerdotum, & Monachorum quorundam hypocrisi,
quos alit populi stultitia. Atq; in hisce Comedij primas agunt E-
piscopi quidam facility, nenusquam valere videantur, bac suis di-
ploma-